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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Lucie Ženklová

Školitelé: Prof. Fabio Altieri Ph.D. a PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název diplomové práce: Involvement of PDIA3 in oxidative stress response

PDIA3 je členem rodiny protein disulfid isomeráz (PDI) a jedná se o protein, uplatňující

se při odpovědi organismu na stres. Dále je zapojen do různých buněčných signálních drah a

má v buňce nejrůznější funkce. Jeho nejznámější role je v endoplazmatickém retikulu, kde plní

funkci hlavně při skládání a kontrole kvality glykoproteinů. Nicméně jeho existence byla

popsána také v mnoha jiných buněčných kompartmentech, například v jádře, mitochondriích,

na buněčném povrchu nebo v cytosolu, kde zasahuje do nejrůznějších procesů (fúze spermie

s vajíčkem, negenomická odpověď na vitamín D3, příjem vápníku buňkou,transkripční faktor

v jádře atd.). Zatímco v některých případech musí být mechanismus jeho působení potvrzen

dalšími studiemi, četná pozorování potvrzují jeho účast v přenosu různých signálů z buněčného

povrchu (např. kooperce se STAT proteiny) a v regulačních procesech v jádře. V nedávných

studiích byla také potvrzena jeho zvýšená exprese při různých patologických procesech.

Cílem naší práce bylo zjistit, jaká je úloha PDIA3 proteinu při vystavení buňky stresu,

a to v buněčných liniích MDA-MB 468 a MCF-7. Obě linie jsme po vypočítání optimální

koncentrace vzhledem k mortalitě, vystavily oxidačnímu stresu v podobě tert-butyl

hydroperoxidu (tBOOH) a poté sledovali pomoci metody Western blot expresi PDIA3 proteinu

v časových intervalech 3, 6 a 24 hodin spolu s kontrolním vzorkem. V dalším experimentu jsme

buňky před vystavením stresu ošetřili 17ß-estradiolem, protože se předpokládá, že rozdílné

hladiny exprese proteinu v obou buněčných liniích po vystavení stresu souvisí právě s tím, zda

jsou buňky 17β-estradiol receptor (ERec) pozitivní nebo negativní (MDA-MB 468 jsou ERec

negativní, MCF-7 jsou ERec pozitivní). Naše studie tedy rozšiřuje poznatky o proteinu PDIA3

a osvětluje procesy při stresové odpovědi v buněčných liniích MDA-MB 468 a MCF-7. Zatímco

exprese proteinu u buněčné linie MCF-7 se po vystavení tBOOH se téměř neliší, u MDA-MB

468 dochází k významným změnám. Rozdíl lze pozorovat také po předchozím ošetření buněk

17 β-estradiolem.

Abstract

Charles University, Faculty of pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Lucie Ženklová

Supervisors: Prof. Fabio Altieri and PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Title of diploma thesis: Involvement of PDIA3 in oxidative stress response

PDIA3 is a member of the protein disulfide isomerase family (PDI) and it is a stress-

responsive protein. It is also involved in various cellular signalling pathways and has various

functions in the cell. The best-known location is in the endoplasmic reticulum where it plays a

major role mainly in the proper folding and quality control of glycoproteins, and participation

in the assembly of the major histocompatibility complex class I. However, its existence has also

been described in many other cell compartments, such as nucleus, mitochondria, cell surface or

cytosol, where it interferes in various processes. While in some instances these roles need to be

confirmed by further studies, a lot of observations confirmed its involvement in the signal

transduction (for example releated with STAT protein) from the cell surface and the regulatory

processes in the nucleus. Recent studies have also confirmed its increased expression in various

pathological states.

The aim of our work was to find out what is its role in the exposure of the MDA-MB

468 and MCF-7 cell lines to stress. After calculating the optimal concentration, these cells were

exposed to stress in the form of tert-butyl hydroperoxide and we observed the expression of

PDIA3 protein after 3, 6 and 24 hour intervals along with the control sample. In the next

experiment cells were pre-treated with 17β-estradiol before stress exposure as it is assumed that

different levels of protein expression in both cell lines after exposure to stress depend on

whether the cells are 17β-estradiol receptor positive or negative (MDA-MB 468 are ERec

negative and MCF-7 are ERec positive). Our study therefore extends the knowledge of PDIA3,

illuminating the stress response processes in the MDA-MB 468 and MCF-7 cell lines. While

the expression of the protein in the MCF-7 cell line is almost unchanged after treatment with

tBOOH, the MDA-MB 468 changes significantly. The difference can also be observed after the

pre-treatment of cells by 17β-estradiol.
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1 List of Abbreviations

ATRA – all-trans retinoic acid

ADP – adenosine diphosphate

ALS – amyotrophic lateral sclerosis

BCIP – 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-phosphate

BSA – bovine serum albumin

CLNX – calnexin

CRT – calreticulin

DTT – dithiothreitol

ECL – enhanced chemiluminescence

EDTA – ethylenediaminetetraacetic acid

EGFR – epidermal growth factor receptorER – endoplasmic reticulum

ERec – estrogen receptor

Gpx – glutathione peroxidase

GRP58 – glucose-regulated protein 58

GSH – glutathione

HSP – heat shock proteins

LDL – low density lipoprotein

MCU – mitochondrial calcium uniporter

MHC I – major histocompatibility complex I

MOMP – mitochondrial outer membrane permeabilization

(mTOR) – mammalian target of rapamycin

NADH – nicotinamide adenindinucleotide
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NF-κB – nuclear kappa beta factor

PERK – protein kinase R (PKR)-like endoplasmic reticulum kinase

PDI – protein disulphide isomerase

PKC – protein kinase C

PLC – phospholipase C

PRP – prion protein

RARα – retinoic acid receptor

ROS – reactive oxygen species

URP – unfolded protein response

SDS – sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE – Sodium dodecyl sulphate – polyacrylamide gel electrophoresis

SOD – superoxide dismutase

TGF-B – transforming growth factor beta

TAP – transporter associated with antigen processing

t-BOOH – tert-butyl hydroperoxide

https://en.wikipedia.org/wiki/Transforming_growth_factor_beta
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2 Introduction

Each living system exists under precisely defined physiological conditions. Negative

disturbance of these conditions affects an organism that subsequently enters into a state called

cellular stress response. The cells use among other things in this process stress proteins which

protect cells from damage. The cells vary in the content of these proteins, collectively called

the cellular proteome. One of these proteins, protein disulfide-isomerase A3 (PDIA3), is the

subject of this study. PDIA3 protein plays a role in many processes, both physiological and

pathological. The fact that PDIA3 plays a role in cellular stress has been confirmed by several

studies, however, the information is incomplete and further research is needed. The aim is

therefore to raise awareness of this protein and its role in cellular stress as this information could

potentially be used in the treatment of certain illnesses, for example cancer.
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3 Theoretical part

3.1 Cell stress

The existence of every living system is possible only in precisely defined environmental

conditions, both physical and chemical conditions. If those factors are suitable for living

systems, we call them physiological conditions. As soon as the value of any factor is out of the

physiological range, the system will be adversely affected or eventually destroyed.

All the external influences capable of damaging life processes in multicellular

organisms influence almost always primary cells or cellular interactions. The knowledge of the

mechanism of action is the basis for the cell pathology and pathology in general as it allows us

to understand the origin of a disease, its course, treatment and it is a base of any causal therapy.

Understanding the mechanisms by which the factors affect the cell also helps us to grasp the

current processes in the cell.

3.1.1 Cellular response to the stress

The stress factors (stressors) can be physical (temperature, pH, radiation etc.), chemical

(chemical substances) or biological (viruses, parasites etc.). Their mechanism of action can be

both specific or non-specific. An example of non-specific mechanism can be high temperature

causing denaturation of the proteins. Heavy metals, acids, aldehydes and many other chemical

substances act in the same way. They damage macromolecules (proteins, DNA) with no regard

for the type of stress. Specific mechanism of action is defined by its ability to influence only

some particular structure or function of the cell. It can be provided by enzymatic poisons, which

can block the activity of a specific enzyme or microtubular toxins which bind to tubulin and

block the polymerisation of microtubules. (Nečas et al., 2000). In this study, we focus mainly

on stress caused by non-specific mechanism.

There are basically two ways in which the cells react to the stress. Strong stress leads to

cellular death (necrosis or apoptosis). On the other hand, weaker stress can cause adaptation of

the cell to it. It is a universal mechanism that cells respond to non-physiological conditions. The


[…]


estradiol

The data represent the mean ± S.D. (n=2)
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6.4.4 Expression levels of PDIA3 in 468 MCF-7 cells stimulated or not with 17ß-

estradiol and subsequently treated with tBOOH

Figure 12: Levels of expression PDIA3 protein in MCF-7 with 50µM tBOOH

The data represent the mean ± S.D. (n=2)
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Figure 13: Expression levels of PDIA3 protein in 468 MDA-MB cells co-treated with 75μM tBOOH and 20nM 17ß-estradiol.

The data represent the mean ± S.D. (n=2)
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7 Discussion

From the data obtained, it is clear that both cell lines, MDA-MB 468 and MCF-7,

respond to stress exposure with tert-butyl hydroperoxide differently in expression of PDIA3

protein. The difference can be seen in MDA-MB 468, where the PDIA3 protein levels rapidly

decreased after 3h, at 6h the levels reached 50% of the original concentration. The concentration

almost doubled after 24h. Unlike the MCF-7 line, there is no significant difference between the

control sample and the stressed sample. MDA-MB 468 and MCF-7 cells differ by the presence

of ERec. While MCF-7 cells express these receptors (ERec+) the MDA-MB 468 cell line is

ERec-.

Limitation of this work may be the fact that the experiments were carried out with the

proliferating cells (in the medium there were sera), and thus the differences in protein

expression observed may be due to different numbers of cells in the individual groups, where

plays role the antiproliferative effect of the used substances.

We stimulated both cell lines with estrogen and we expected an effect on MCF-7 cells

but not on MDA-MB 468 ones, due to the absence of the ERec. In effect, stimulation with

estrogen has a proliferative effect on MCF-7 but not on MDA-MB 468 cells. The results

confirmed this hypothesis; in the MCF-7 line, expression of the PDIA3 protein increased after

treatment with estradiol. On the contrary, MDA-MB 468 did not alter the expression of the

protein, which is explained by the ERec negativity of these cells. The classical pathway

activated by the direct interaction of estrogen with ERecs in the cytosol is responsible for the

major transcriptional effects of estrogen mediated by ERecα and ERecß. The estrogen-receptor

complex translocates into the nucleus where it is able to bind specific DNA sequences, the

EREs (estrogen response elements) at the level of estrogen-responsive genes (Hewitt, S.C. et

al., 2010). An important point to note is that PDI proteins show a structural homology with the

binding domain of the α receptor for estrogen (ERec-α) and act as molecular chaperones in

hormone-mediated gene regulation. In this case, we assume that after exposing the cells to

17β-estradiol, PDIA3 may help hormonal response with its chaperone and disulfide reductase

activities, so an increase in transcription level or reduced degradation of the protein may be

expected.
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 However, when we treated both cell lines with the hormone and stressed with t-BOOH,

we saw some differences. In particular MDA-MB 468 cells stressed in absence or presence of

the hormone behaved differently. While in the first experiment, after solely peroxide treatment,

PDIA3 protein levels drastically decreased after 3 hours and then subsequently increased, co-

treatment with estradiol even increased levels of protein at 3 and 24 hours. After 6 hours, the

protein level was reduced. A probable explanation of this difference could be a different

mechanism of action of the hormone. Instead of binding to its own receptor (ERec), estrogen

can bind to other receptors such as to the estrogen growth factor (EGF) receptor. This receptor

belongs to the superfamily of receptor tyrosine kinases (RTK), which are characterized by an

extracellular ligand binding domain and is overexpressed in MDA-MB 468 cell line. EGF

receptor is a tyrosine kinase receptor, which is able to activate numerous signaling cascades,

leading to cellular proliferation and inhibition of apoptosis. This process is known as non-

genomic effect of the hormone, where it can modulate cellular processes through binding to

other cellular receptors different from the natural ones (Gaucci et al., 2013). When we compare

these results with the PDIA3 protein expression in MCF-7 cells, we can observe the only

significant change with estradiol alone, the explanation is suggested above. When we exposed

the cell lines to stress with or without previous estradiol treatment, no changes were observed.

Considering this hypothesis and also previous study on the involvement of PDIA3 in

the internalization and recycling of EGF receptor in MDA-MB 468 cell line, we explained the

different response in MDA-MB 468 cells subjected to stress in presence or absence of the

hormone (Gaucci et al., 2013). In the presence of the estadiol, PDIA3 protein may re-localize

to sustain the activation of EGF receptor by the hormone and thus make the cell differently

sensitive to the stressing condition compared to cells stressed in absence of estrogen. In fact, in

MDA-MB 468 cells the hormone pre-teatment changes the response to t-BOOH, shifting the

decrease in PDIA3 protein level from 3h to 6h. It seems that in hormone stimulated cells PDIA3

is able to better counteract the negative effect of t-BOOH probably due to its cellular

redistribution.

A better response of MDA-MB 468 to the stress induced by t-BOOH may be the result

of a higher cytosolic levels of PDIA3 compared to the ER. PDIA3 could be also localized closer

to the cell membrane where the initial negative effects of t-BOOH may started. These theories

are hypothetical and need to be verified. This effect cannot be observed in MCF-7 cells where

the presence or absence of the hormone during the stress does not modify the cell response to

the chemically induced stress.
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8 Conclusion

In the presented study has been shown that chemically induced stress affects the

expression of PDIA3 protein and that this expression varies between MDA-MB 468 and MCF-7

cell lines. It was further found that the cell lines responded to stress differently after previous

exposure of cells to 17β-estradiol. It is believed that cells can respond to this fact either genomic

via the estrogen receptor or non-genomic via the EGF receptor. The explanation may of course

be different. The obtained results extend the information about PDIA3 and their use may

contribute to further research that may lead to the treatment of certain diseases. The following

research will focus on the mechanism that induces transcription of the PDIA3 protein under

stress response. It is believed that this information has contributed to the understanding of the

complex issue of this protein.
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