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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobrá

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: nedostatečná

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Současná verze diplomová práce autorky Ženklové je v porovnání s předchozí verzí
výrazně lepší, ale stále obsahuje řadu věcných i formálních nedostatků. Kvalita angličtiny se
znatelně zlepšila, obsahuje již pouze minimum překlepů, ale i přes doporučení o důkladnou
jazykovou korekci, je text na mnoha místech v teoretické části, diskuzi nepřehledný, těžko
pochopitelný a stylisticky na nízké úrovni.

Stejně jako v předchozí verzi, teoretická část je zbytečně dlouhá a opět zmíním
oxidační stres, kde opět chybí logické spojení s molekulou PDIA3. Nešťastně je zpracovaná
část o antioxidantech. Např. nemůžu souhlasit, že hlavním antioxidačním systémem jsou
mikronutrienty (vitamín C apod.). Navíc estradiol a jeho deriváty se počítají také mezi
nízkomolekulární antioxidanty, což v této práci není zmíněno, ani diskutováno. Taktéž
postrádám zmínku o roli PDIA3 proteinu, co by signální molekuly, kterou postižená buňka
secernuje do okolí.

Za chybu považuji při prezentaci výsledků tvorbu nových grafů z již použitých, aniž by
byl prezentován nový výsledek –grafy na obr. 9-13 jsou buď prostou kopií, nebo kompilátem
předcházejících. I doprovodný text je pouze kopií již dříve napsaného. Toto „samovykrádání“
navíc vůbec nepomáhá přehlednosti práce a vede k chybám (např. popisek u obr. 13 patří
k jinému grafu). U slovní prezentace výsledků a postulování závěrů by měla být autorka
opatrná. Jedná se o pilotní data ze dvou pokusů a statistika nebyla provedena, takže nelze
vůbec hovořit o statisticky významném zvýšení apod.. Navíc je patrná nejednotnost
v interpretaci výsledků hraničící s podjatostí, např. 40% zvýšení exprese PDIA3 u MDA-MB-
468 po 17β-estradiolu se moc podle mého nedá interpretovat tak, že nedochází k zvýšení
oproti kontrole. Výše uvedené bohužel snižuje význam této práce.

Ohledně vytčení cílů a jejich splnění mohu konstatovat, že hlavní cíl je splněn. Sice
další autorkou stanovený cíl (nebo školitelem?), jakým je popsání mechanismu uplatněného
v efektu 17β-estradiolu na expresi PDIA3, který byl podán před „chemickým stresem“, se nedá
považovat za splněný a vůbec za reálný. Tato práce nehledala příčinu, ale pouze popisovala
sledované děje. Použitý metodický přístup to ani neumožňuje a diskuze související s těmito
cíli je čistě teoretická a vypracovaná na základě dat z jiných experimentů, které nesouvisí
s praktickou částí této práce. Nicméně toto, stejně jako mnoho dalších zde vytknutých
připomínek, je poznámkou spíše ke školiteli na zahraničním pracovišti, ne k autorce práce.

Dotazy a připomínky:
Po přečtení práce mám několik dotazů:

1. Jak dlouho trvala pre-inkubace buněk se 17β-estradiolem?
2. Jak t-BOOH, 17β-estradiol a jejich kombinace ovlivňoval množství buněk u

jednotlivých linií v čase (aspoň podle proteinu, pokud byste neměla k dispozici počty
buněk)? V diskuzi se vyjadřujete o zvýšení proliferace apod., ale data nejsou
prezentována.

3. Jaká je tedy úloha PDIA3 při oxidačním poškození a potažmo v této práci?
4. Myslíte si, že by mělo smysl hodnotit množství PDIA3 proteinu i v buněčném mediu?

V čem by mohla být tato data přínosem pro interpretaci výsledků této práce?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové, dne 17. 9. 2018

……………………………………
podpis oponentky / oponenta